



JENNIFER M. GRANHOLM
GOVERNOR

STATE OF MICHIGAN
DEPARTMENT OF CAREER DEVELOPMENT
LANSING

DAVID C. HOLLISTER
DIRECTOR

March 20, 2003

Mr. Robert R. Wallace
Regional Inspector General for Audit
U. S. Department of Labor
61 Forsyth Street SW
Atlanta, Georgia 30303

Dear Mr. Wallace:

The Michigan Department of Career Development, Office of Workforce Development (MDCD/OWD) has received and reviewed the draft report, No. 04-03-007-03-390, regarding financial activities of the Workforce Investment Act (WIA) and Job Training Partnership Act transition funds. From our review of the draft report document, we have concerns with your findings to Items No. 2, 7, and 9. MDCD's/OWD's comments to these findings are presented below:

- **Report Item #2**

Procedure: Determine how MDCD tracks the various funding periods for both MDCD and Michigan Works! Agencies (MWAs) activities, and if data is accounted for in a manner that will allow expenditures to be matched against the appropriate obligation.

Inspector General's Finding: It was determined that MDCD does not match expenditures with the appropriate fiscal period's funding. Rather, current expenditures are charged against the earliest available funding. As a result, a program's costs could not be matched with the period for which it was funded.

MDCD's Response: Your finding suggests that WIA funds can be spent only in the Program Year (PY) in which the funds were awarded. However, it is unclear what regulation or basis supports your finding.

Per WIA regulation 20 CFR Part 667.107(a), and as stated in the *Background* section of your draft report: "States have the original PY plus two additional years to spend the grant funds." (Emphasis added.)

VICTOR OFFICE CENTER • 201 N. WASHINGTON SQUARE, 5th FLOOR • LANSING, MICHIGAN 48913
www.michigan.gov • (517) 335-5658

Mr. Robert R. Wallace
March 20, 2003
Page 2

Additionally, Sec. 23(a) of the federal *Office of Management and Budget Circular for Uniform Administration Requirements for Grants and Cooperative Agreements to States and Local Governments* (The Common Rule) states:

Where a funding period is specified, a grantee may charge to the award only costs resulting from obligations of the funding period unless carryover of unobligated balances is permitted, in which case the carryover balances may be charged for costs resulting from obligations of the subsequent funding period.

Based on these federal regulations, MDCD's carryover of available WIA fund balances into the subsequent funding period and charging WIA program costs against the earliest available WIA funds is an acceptable practice.

• **Report Item #7**

Procedure: Perform an analytical review of the information obtained to develop trend information and investigate any unusual relationships noted.

Inspector General's Findings:

Under the analysis of *WIA Funds Obligated*, is stated:

Of the total \$164.5 million of funding available, \$4.7 million (2.9 percent) remained unobligated as of December 31, 2001. However, in addition to obligations made at the State level, Michigan reports funds to be "obligated" upon their allocation of the funds to the MWAs, even though the MWAs have not legally obligated the funds.

And, under the analysis of *Expenditure Analysis by Funding Stream*, is stated:

Cost data submitted by MDCD through December 31, 2001, indicates that a significant amount of WIA funds at both the State and MWA levels were not spent as of that date (42.9 percent and 34.1 percent, respectively).

MDCD's Response:

In regard to *WIA Funds Obligated*:

MDCD's reporting of WIA funds for the quarter ending December 31, 2001, was prepared in accordance with U. S. Department of Labor (USDOL), Employment and Training Administration's (ETA) *Training and Employment Guidance Letter* (TEGL) No. 16-99, issued June 23, 2000. As stated in both the *Background* section and in *Item 1* of the draft report: "ETA had not clearly specified whether Local Board obligations or the State's pass-through awards should be included on the reports." It should be noted that it was not until issuance of TEGL 16-99, Change 1, on November 6, 2002, that the USDOL clarified its definition of obligation for WIA financial reporting purposes.

Mr. Robert R. Wallace
March 20, 2003
Page 3

And, in response to *Expenditure Analysis by Funding Stream*:

It should be noted that December 31, is the mid-point of the WIA PY. For Michigan to have unspent fund balances of 42.9 percent at the State level, and 34.1 percent at the MWA level at that point of the PY appears reasonable.

Please refer to the attached USDOL-ETA schedule on State Formula Spending for PY 2001 as of 6/30/02 reports, which includes unexpended funds carried-in to PY 2001. This schedule shows that Michigan reported expending 86.1 percent of its total available WIA funds during PY 2001. This expenditure rate achieved by Michigan far exceeded the national average of 61.3 percent, and was second only to the State of Vermont for the highest rate of expenditures for the PY.

• **Report Item #9**

Procedure: Determine how MWAs track various funding periods and if data is reported and accounted for in a manner which will allow expenditures to be matched against the appropriate obligation or subcontract agreement.

Inspector General's Findings: The MWAs employ First In/First Out (FIFO) methodology in associating period expenditures with the funding allotted to that period. As such, expenditures reported by MWAs were not matched with appropriate funding. Rather, expenditures were charged against prior period funds until those funds had been exhausted, and then charged to a subsequent period's funding. Charging current period expenditures to prior period funding dissociates the funding allotted to a specific period from the cost of that period.

MDCD's Response: Your finding suggests that WIA funds can be spent only in the PY in which the funds were awarded. The basis that supports this finding is unclear.

Per WIA regulation 20 CFR Part 667.107 (a) and (b), and as stated in the *Background* section of your draft report:

States have the original program year plus two additional years to spend the grant funds. However, funds allocated by a State to a Local Board for any PY are available for expenditures only during that PY and the succeeding PY. (Emphasis added.)

Additionally, Sec. 23(a) of the federal *Office of Management and Budget Circular for Uniform Administration Requirements for Grants and Cooperative Agreements to States and Local Governments* (The Common Rule) states:

Mr. Robert R. Wallace
March 20, 2003
Page 4

Where a funding period is specified, a grantee may charge to the award only costs resulting from obligations of the funding period unless carryover of unobligated balances is permitted, in which case the carryover balances may be charged for costs resulting from obligations of the subsequent funding period.

Based on these federal regulations, the MWA's charging of WIA program costs against program funds using the FIFO methodology is correct and in compliance for the WIA program.

It is requested that the comments offered above be reviewed and taken into consideration prior to finalization of this report.

If there are any questions regarding the comments offered in this letter, please contact Mr. Ted De Leon, Division Director, Reporting and Monitoring Division, Office of Workforce Development, at (517) 335-5856.

Sincerely,



Vicki Enright, Director
Office of Workforce Development

VE:MC:jl
Enclosure

